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گروه اقتصادی -  مهدی ناظری، کارشناس بخش کشاورزی در 
یادداشتی اختصاصی نوشت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی به 
رغم موافقت دولت با کلیات لایحه اصلاح نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده کالاهای اساسی از جمله دارو و نهاده های دامی و کشاورزی 
به یک درصد که در بودجه سال گذشته نیز لحاظ شده بود، مخالفت 
کردند؛ این در حالی اســت که نرخ مالیــات بر ارزش افزوده این 
کالاها در بودجه ســال ۱۴۰۳ معادل یک درصد تعیین شــده بود 
که در بودجه ســال ۱۴۰۴ توســط سازمان برنامه و بودجه به نحو 
زیرکانه ای از جز ۱ بند )ذ( تبصره )۱( قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ 
حذف شد تا دو فوریت لایحه جدید با پیگیری تشکل های بخش 
خصوصی، دولت و به ویژه وزارت جهاد کشــاورزی به تصویب 
نمایندگان مجلس رسیده و این لایحه در اولویت طرح در صحن 

علنی مجلس قرار گیرد.
اما گزارش کمیسیون برنامه، بودجه و محاســبات در مورد کلیات 
لایحــه دوفوریتی اصلاح جز )۱( بند )ذ( تبصره )۱( قانون بودجه 

سال ۱۴۰۴ کل کشور در دستور کار قرار گرفت و نمایندگان با ۹۰ 
رأی موافق، ۱۵۴ رأی مخالف و ۴ رأی ممتنع از ۲۵۲ نماینده حاضر 

در مجلس با کلیات این لایحه مخالفت کردند.
منطق وکلای ملت

نکته جالب این که در حالی که دولت به عنوان ذی نفع درآمد حاصل 
از ایــن افزایش نرخ، خــود موافق با کاهش آن به یک درصد بود، 
اما منطق اکثر نمایندگان مخالف تصویب این طرح، کاهش درآمد 
دولت در بودجه سال جاری و عدم پیش بینی این کاهش از منابع 
دیگر بود تا این سوال بر اذهان متبادر شود که نمایندگان ساختمان 

بهارستان، نمایندگان ملت هستند یا وکلای دولت؟
محمدمهدی مفتح، سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلــس در این خصوص عنوان می کند، درآمدهای دولت با این 
لایحه کاهش می یابد، اما از کجا باید هزینه هایی که کاهش پیدا کرده 
را متوازن کنیم که متأســفانه در این بخش دولت سکوت کرده و 

مطلبی را عنوان نکرده و فقط درآمدها را کاهش داده است.

نماینده مردم تویسرکان اضافه کرده که ماده ۱۲۷ قانون محاسبات 
عمومی تاکید می کند که لایحه باید به امضای رئیس جمهور و وزیر 
مربوطه برسد که متأسفانه این لایحه فقط با امضای رئیس جمهور به 
مجلس ارائه شده است، این لایحه ناترازی در بودجه ایجاد کرده 
و اثر تورمی در بازار خواهد داشــت، بنابراین کمیسیون این لایحه 

را رد کرده است.
همچنیــن حمیدرضا عزیزی فارســانی، نماینــده چهارمحال و 
بختیاری نیز در موافقت با رد لایحه دولت گفت، پیشنهادی که در 
لایحه دولت آمده مغایر اصول ۵۲، ۵۳ و ۷۵ قانون اســاسی است، 
در این لایحه اشاره نشده که افزایش هزینه یا کاهش درآمد دولت 
از چه محلی جبران می شود و باعث کاهش ۶۵ هزار میلیارد تومان 
از بودجه دولت خواهد شد که منبع این درآمد نیز مشخص نیست.

همین طور مهدی طغیانی، نماینده اصفهان، دیگر نماینده ای بود که 
در موافقت با رد لایحه دولت ســخن گفت و با بیان این که بودجه 
دولت برای کشــور یک ســاله است و دیگر زمانی برای اصلاح و 

اجرای آن وجود ندارد، بیان کرد، امروز هیچ پیش بینی و یا جبرانی 
برای اتفاقات ناشی از تصویب لایحه دولت در نظر گرفته نشده و 
در وهله اول درآمد شهرداری ها و دهیاری ها دچار آسیب می شود.

هشدار وزیر بر فشار مضاعف بر سفره مردم
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی با لایحه دو فوریتی 
اصلاح جز بند )ذ( تبصره یک قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور 

موافق بود و تاکید کرد، امیدوارم با تصویب این لایحه، سفره های 
مردم مشمول تورم بیشتری نشود.

به نظر می رســد با این اتفــاق و عدم تصویب مصوبه در مجلس 
شورای اسلامی می توان انتظار داشت با توجه به تاکید ویژه رئیس 
جمهور در ابتدای سال بر پیگیری مصوبه، شاهد این امر در سطح 

سران قوا باشیم.

       عدم تصویب مصوبه کاهش مالیات بر ارزش افزوده در مجلس می توان انتظار داشت با توجه به تاکید ویژه رئیس جمهور در 
ابتدای سال بر پیگیری مصوبه، شاهد ارجاع آن به سران قوا باشیم.

چالش از درآمد دولت تا سفره مردم ... 
چهار شنبه 21 خرداد 1404، 15  ذی الحجه 1446 ، 11 ژوئن 2025، شماره 4730 

گروه اقتصادی -      در حالی که اقتصاد ایران با رکود، تورم و کاهش قدرت خرید دست وپنجه نرم 
می کند، اپراتور اول کشور با حراج سیم کارت های رند میلیاردی، مسیر تازه ای از سوداگری را در بازار 
ارتباطات کلید زده است؛ حراجی که بوی دلالی رسمی می دهد و سیم کارت را به کالایی سرمایه ای 

تبدیل کرده است.
شرکت ارتباطات سیار ایران )همراه اول( به طور رسمی از آغاز حراج شماره های رند خود با قیمت های 
نجومی پرده برداشته است؛ اقدامی بحث برانگیز که نه تنها سوالاتی درباره رویکرد های اقتصادی این 

اپراتور مطرح می کند، بلکه موجب شکل گیری بازاری سوداگرانه در حوزه سیم کارت شده است.
بر اســاس اطلاعات درج  شــده در سایت رسمی همراه اول، این شرکت اقدام به فروش تعدادی از 
شماره های رند از طریق حراج آنلاین کرده است. در میان این شماره ها، قیمت های چند میلیاردی به 
چشم می خورد؛ برای مثال، برخی سیم کارت ها با برچسب قیمتی ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان و حتی 

۴ میلیارد و ۷۷۷ میلیون تومان در لیست حراج قرار گرفته اند.
بر اساس شرایط اعلام  شده، متقاضیان شرکت در حراج سیم کارت رند باید مبلغ ۷۰ میلیون تومان 
را به عنوان ودیعه پرداخت کنند. این حراجی ۱۰ روزه که از ابتدای خردادماه آغاز شده، تا ۲۰ خرداد 
ادامه دارد. تا زمان تنظیم این گزارش، مجموع پیشــنهادات ثبت شده برای ۱۲ سیم کارت رند به رقم 
خیره کننده ۱۲ میلیارد و ۴۶۸ میلیون تومان رسیده است؛ رقمی که بار دیگر نشان می دهد سیم کارت، 

همانند خودرو، به کالایی سرمایه ای در ایران تبدیل شده و کم کم به .
شعار »رند بودن یک امضاست« که همراه اول بر آن تاکید دارد، حالا در عمل به مجوزی برای سوداگری 
در بازار سیم کارت بدل شده است. هرچند فروش شماره های رند پیش از این نیز سابقه داشته، اما فروش 
رسمی و مستقیم این سیم کارت ها توسط اپراتور اول کشور با قیمت هایی معادل خودرو های وارداتی، 

قابل تأمل و پرسش برانگیز است.

وش  فر
سیم  کارت 

قیمت  به 
میلیاردی!

گروه  اقتصادی-     بررسی بازار لوازم خانگی نشان 
می دهد که این بازار در رکود عمیقی به سر می برد و 
اغلب مصرف کنندگان صرفا در شرایط اضطرار اقدام 
به خرید می کنند؛ در این شرایط قیمت ها نیز با رشد 

مواجه شده است.
بازار لوازم خانگی کشور، به ویژه در کلان شهر تهران، 
روزگار سختی را پشت سر می گذارد. رکودی عمیق 
و کم سابقه بر این بازار سایه انداخته که نه تنها سطح 
فروش و گردش مالی صنف را به شدت کاهش داده، 
بلکه سرمایه گذاری و چشم انداز تولید در این صنعت 

را نیز با ابهام مواجه کرده است.
بررسی های میدانی از بازار لوازم خانگی نشان می دهد 
که کاهش مداوم قدرت خرید خانوارها، به ویژه در 
دهک های متوسط و پایین، باعث شده خرید لوازم 
خانگی از فهرســت اولویت های خانواده ها خارج 
شــود. در حال حاضر، بسیاری از خانوارها تنها در 
صورت ضرورت و برای جایگزینی کالای مستهلک 
یا خراب شده، اقدام به خرید می کنند. این تغییر رفتار 
مصرف کننده، به افت جدی تقاضا در بازار انجامیده 
و آسیــب جدی به اصناف و بنگاه های تولیدی وارد 

کرده است.
افزایش ۵ تا ۱۵ درصدی قیمت لوازم خانگی

در همین حال، هزینه های تولید نیز در ماه های اخیر 
با رشــد شتابانی همراه بوده است. افزایش نرخ ارز، 
گران شــدن مواد اولیه و قطعات وارداتی، بالا رفتن 
قیمت انرژی، کنــدی تخصیص ارز، حمل ونقل و 
دستمزد نیروی کار، مجموعه ای از عوامل را تشکیل 
داده که تولیدکنندگان را ناگزیر به افزایش قیمت نهایی 

محصولات خود کرده است.
به این ترتیب، قیمت کالاهایی مانند یخچال، ماشین 
لباسشــویی، اجــاق گاز، کولر آبی و ســایر اقلام 
ضروری لوازم خانگی، نســبت به ســال گذشــته 
جهش قابل توجهی داشــته، در حالی که توان خرید 

مصرف کنندگان همپای آن افزایش نیافته است.
یکی دیگر از عوامل تشــدید مشــکلات این بازار، 
نبود نظــارت مؤثر و یکپارچه از ســوی نهادهای 
مسئول به ویژه سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان اســت. عدم شــفافیت در صدور 
مجوزهای افزایش قیمت و نبود سازوکار مشخص 
برای کنترل آن، زمینه را برای رفتارهای ناهماهنگ در 
زنجیره تولید و توزیع فراهم کرده اســت. در نتیجه، 
یک کالای مشابه ممکن است با قیمت های متفاوت 
و گاه متناقض در فروشگاه های مختلف عرضه شود؛ 
مسأله ای که نه تنها اعتماد مصرف کنندگان را کاهش 
داده، بلکــه بازار را با بی ثباتی عمیق تری مواجه کرده 
اســت.در این ارتباط اکبر پــازوکی، رئیس اتحادیه 
صنف فروشندگان لوازم خانگی تهران ضمن تأکید 
بر رکود شدید بازار می گوید: مردم دیگر مثل گذشته 
خریــد نمی کنند و تنها در مواقع اضطــرار به بازار 
مراجعه می کنند. این رکود علاوه بر فروشــندگان، 

تولیدکنندگان را هم در تنگنا قرار داده است.
پازوکی همچنین به افزایش قیمت ها اشــاره کرده 
و می افزایــد: در ســال جاری برخی شــرکت های 
تولیدکننده بین ۵ تا ۱۵ درصد افزایش قیمت داشته اند، 
اگرچه برخی نیز قیمت ها را ثابت نگه داشته اند. وی 
در عین حال تأکید کرد که مشــخص نیســت این 

افزایش ها با مجوز رســمی سازمان حمایت بوده یا 
صرفاً تصمیمی داخلی از سوی شرکت ها بوده است.
به گفته او، به نظر می رســد ســازمان حمایت مانند 
گذشته بر قیمت ها نظارت ندارد و تولیدکنندگان بنا 
به افزایش هزینه ها، خودسرانه قیمت ها را بالا می برند.
در کنار همه این مشــکلات، بــازار با معضل ورود 
بی رویه کالاهای قاچاق نیز روبه روست. این کالاها که 
اغلب بدون گارانتی و خدمات پس از فروش عرضه 
می شوند، به دلیل قیمت پایین تر مورد توجه بخشی از 
مصرف کنندگان قرار گرفته اند. این وضعیت به فروش 
محصولات داخلی لطمه می زند و رقابت ناعادلانه ای 

را به تولیدکنندگان داخلی تحمیل کرده است.
بازاری گرفتار در تله رکود و بی اعتمادی

بازار لوازم خانگی این روزها درگیر ترکیبی از رکود 
عمیــق، افزایش بی قاعــده قیمت ها، نبود نظارت و 
ورود کالاهای غیررسمی است. در چنین شرایطی، 
مصرف کننده نهــایی هم توان خرید ندارد و هم در 

انتخاب بین کالای داخلی گران و کالای قاچاق ارزان، 
ســرگردان و بی اعتماد مانده است. در سوی دیگر، 
تولیدکننده با هزینه هــای فزاینده و کاهش فروش 

دست وپنجه نرم می کند.
اگرچــه در ســال های اخیر سیاســت هایی برای 
حمایــت از تولید داخل از جمله ممنوعیت واردات 
رســمی برخی برندهای خارجی اعمال شــده، اما 
به نظر می رســد بدون اصلاح ساختارهای نظارتی، 
شفاف سازی سازوکار قیمت گذاری و مقابله جدی 
بــا قاچاق، نه تولیدکننده به ثبات و امنیت اقتصادی 

خواهد رسید و نه مصرف کننده به آرامش و رفاه.
اکنون زمان آن رسیده که دولت و نهادهای مســئول 
با سیاست گذاری هوشمند، نظارت مؤثر و حمایت 
هدفمند، این بازار حساس و راهبردی را از سردرگمی، 
بی اعتمادی و فرسایش نجات دهند؛ بازاری که زمانی 
پیشــران صنعت داخلی بود و امروز در تله رکود و 

بی ثباتی گرفتار شده است.

وج لوازم خانگی از سبد خانوار؛  وج لوازم خانگی از سبد خانوار؛ خر خر
قیمت ها بالا رفت!قیمت ها بالا رفت!

  

گــروه اقتصادی-      دبیر کارگــروه ویژه اقتصاد 
دیجیتال با بیان اینکت چالش های پلتفرم ها در ایران 
نشانگر عقبگرد در اقتصاد دیجیتال است، از عزم این 
کارگروه برای رشــد و توسعه اقتصاد دیجیتال خبر 

داد.
اولین نشست اتاق فکر صادرات فناوری اطلاعات 
و ارتباطات با حضور پیام باقری اصل دبیر کارگروه 
ویژه اقتصاد دیجیتال، عبدالناصر آزادبخت مدیرکل 
دفتر تجهیزات برق، الکترونیک، نرم افزار و صنایع 
خلاق وزارت صنعــت، معدن و تجارت و جمعی 
از فعالان بخش خصوصی حوزه فاوا در محل اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار 

شد.
در این مراســم، پیام باقری اصل، دبیر کارگروه ویژه 
اقتصــاد دیجیتال گفت: هر ۱۰ درصد افزایش نفوذ 
پهن باند رشد ۱ صدم درصدی در جی دی پی ایجاد 
می کند.وی با اشاره به موانع توسعه اقتصاد دیجیتال 
گفت: وقتی دولت ســکو ایجاد می کند یعنی یک 
مانع ایجاد می کند زیرا سندی که ما بنویسیم موجب 
توسعه نمی شــود. بنابراین ما نباید در دولت سکو 

ایجاد کنیم، بلکه باید راه را هموار کنیم.
دبیر کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال با بیان توسعه و 
رشــد جز با ابزار تحول دیجیتال و هوشمندسازی 
محقق نمی شــود، گفت: بازار داخل تشــنه تحول 

دیجیتال اســت.باقری اصل افزود: پیشنهاد من این 
است که هم افزایی دولت و بخش خصوصی شکل 

بگیرد.
وی خاطرنشان کرد: دولت باید تسهیلگر باشد و از 
تنظیم گری دســت بردارد زیرا با تنظیم گری مانعی 
جدید ایجاد می کند. چالش های جدید در پلتفرم ها 
عقبگرد ما را در این حوزه نشان می دهد. یادمان باشد 
ایران زمین بازی تحول دیجیتال اســت زیرا نیرو و 
اســتعداد و زمین تمرین و توسعه در کشور وجود 

دارد.
 مزیت رقابتی کالاهای آی تی برای ورود به 

بازارهای صادراتی، کیفیت و قیمت باشد
پژمان امیدمقــدمی، عضو هیات عامل ســازمان 
فناوری اطلاعات و معاون حکمرانی الکترونیک و 
هوشمندسازی دولت گفت: ما وقتی دست به تولید 
یک نرم افزار و برنامه می زنیم برنامه ریزی برای آینده 

محصولات آی تی نداریم.
وی با اشاره به لزوم رایزنی دولت با کشورهای همسایه 
بــرای بازاریابی محصولات آی تی شــرکت های 
ایــرانی، گفت: هرچند دولت باید با کشــورهای 
همسایه رایزنی کند، اما این کار در اولویت دوم است. 
عضو هیات عامل سازمان فناوری اطلاعات ادامه داد: 
اول ما باید قیمت و کیفیت خوب و قابل رقابت در 
بازارهای صادراتی داشته باشد، آنگاه بدون بازاریابی 

دولت، محصولات قابلیت رقابت خواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد: اگر جایی هست که ما بتوانیم 
فرآیند صادرات را ساده کنیم به ما پیشنهاد دهید حتما 

به این موضوع ورود می کنیم.
سند نقشه راه صنعت نرم افزار در حال تدوین است
در ادامه این نشست، عبدالناصر آزادبخت، مدیرکل 
دفتر تجهیزات برق، الکترونیک، نرم افزار و صنایع 
خلاق وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشــاره 
بــه اینکه این وزارتخانه، وظیفه حمایت از صنعت 
نرم افزار را دارد، گفت: پروانه فعالیت در این حوزه، 
ایجاد زیرســاخت نرم افزار، منابــع ارزی و ایجاد 
دیتاســنتر در این دفتر صادر می شود.وی با اشاره به 
چالش های زیاد این صنعت، گفت: حوزه نرم افزار 
مشکلات و کارهای بسیار زیادی دارد. این در حالی 
اســت که ۲۰۰۰ شــرکت دانش بنیان در این حوزه 

داریم.

مدیرکل دفتر تجهیزات برق، الکترونیک، نرم افزار 
و صنایــع خلاق وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با اشــاره به اختلاف نظــر در مورد اینکه نرم افزار 
یک محصول تولیدی است یا خدماتی، گفت: اگر 
یک محصول تولیدی است شامل مشوق های تولید 
می شود ، اما این در حالی است که در نظام صادرات، 
چیزی به اسم نرم افزار وجود ندارد که تعرفه داشته 
باشــد. گرچه قرار بوده گمرک اختصاصی در این 
حوزه وجود داشــته باشــد، اما به آن شکل وجود 
ندارد.آزادبخــت با بیان اینکــه کمیته ما در مسیر 
توسعه صنعتی در حوزه هوش مصنوعی در حال 
نوشتن یک سند است، گفت: این سند قرار است 
نشان دهد که اگر یک فناور و استارتاپ در حوزه 
نرم افزار از کجا باید شــروع کنــد و کسی که می 
خواهد نرم افزار را به عنوان یک شــرکت شروع 

کند باید از کجا شروع کند.

در اولین نشست اتاق فکر صادرات فناوری اطلاعات و ارتباطات مطرح شد؛

نشانگر  پلتفرم ها  چالش های 
است دیجیتال  اقتصاد  در  عقبگرد 

گروه اقتصادی -    وزیر اقتصاد در نظام 
سیاسی و اقتصادی، نقشی کلیدی دارد، 
امــا این نقــش در دو جایگاه متفاوت 
قابل تصور اســت: "مجری دولت" یا 
"معمار ملت". یک پژوهشگر اقتصادی 
بــه بررسی این دوگانگی پرداخته و به 
این سوال پاسخ داده است که آیا وزیر 
اقتصاد صرفاً باید مجری دســتورات 
دولت باشــد یا معمار آینده ای روشن 

برای ملت؟
وزیر اقتصاد در نظام سیاسی و اقتصادی، 
نقشی کلیدی دارد، اما این نقش در دو 
جایــگاه متفاوت قابل تصور اســت: 
"مجــری دولت" یا "معمار ملت". به 
عنوان مجری دولت، او مسئول اجرای 
سیاست های کابینه، تنظیم سیاست های 
اقتصادی و مالی کشور، ایجاد هماهنگی 
در امور مالی واجرای سیاســت های 
مالیاتی و گمرکی، توسعه بازار سرمایه، 
مدیریت خزانــه و دارایی و بدهیهای 
دولــت، تنظیم و اجــرای برنامه های 
همکاری اقتصادی و ســرمایه گذاری 
مشترک با کشورهای خارجی و پاسخ 
به نیازهای روزمره اســت و اغلب در 
چارچوب اهــداف کوتاه مدت دولت 
عمــل می کند. اما آیــا این نقش کافی 
است؟ اگر وزیر اقتصاد بخواهد "معمار 
ملت" باشــد، باید فراتــر از وظایف 
روزمره، به ســاختن آینــده ای پایدار 
برای مردم، تقویت استقلال اقتصادی 
و تضمین رفاه بلندمدت بیندیشد.  سید 
مهدی سدیدی - پژوهشگر اقتصادی 
در یادداشــتی به بررسی این دوگانگی 
می پردازد که آیا وزیر اقتصاد صرفاً باید 
مجری دستورات دولت باشد یا معمار 

آینده ای روشن برای ملت؟
در نقش ســنتی، وزیر اقتصاد به عنوان 
"مجری دولت"، بخشی از قوه مجریه 
اســت و وظایفــش در چارچــوب 
سیاست های کابینه و موارد فوق تعریف 
می شــود. دولت ها اغلــب موقت اند 
و ممکن اســت تحت تأثیر نیازهای 
کوتاه مــدت، مانند جلــب رضایت 
عمــومی یــا پیــروزی در انتخابات، 
تصمیم گیری کنند. برای مثال، کاهش 
بی رویه مالیات یا افزایش یارانه ها ممکن 
است در کوتاه مدت محبوبیت دولت را 
افزایش دهد، اما در بلندمدت به کسری 
بودجه، تورم افسارگسیخته یا تضعیف 
زیرساخت های اقتصادی منجر شود. 
اگر وزیر اقتصاد صرفاً به دســتورات 
دولت پایبند باشــد، ممکن اســت از 
توجه بــه نیازهای عمیق تــر و پایدار 

کشور، مانند توسعه پایدار، حفاظت از 
منابع و استقلال اقتصادی غافل شود.

امــا در جایگاه "معمار ملــت"، وزیر 
اقتصاد نقشی ســازنده و آینده نگرانه 
می یابد. او باید سیاست هایی را طراحی 
و اجرا کند که نه تنها نیازهای کنونی، بلکه 
آینده مردم و کشــور را نیز تضمین کند. 
این شــامل تقویت استقلال اقتصادی، 
سرمایه گذاری در توسعه پایدار و بهبود 
جایگاه کشور در اقتصاد جهانی است. 
جوزف استیگلیتز، اقتصاددان برجسته و 
برنده جایزه نوبل، در کتاب "جهانی سازی 
و نارضایتی های آن" )۲۰۰۲( استدلال 
می کند که سیاست گذاران اقتصادی باید 
فراتر از اهداف کوتاه مدت دولت ها، به 
تأثیر تصمیماتشان بر نسل های آینده و 
پایــداری اقتصاد جهانی توجه کنند. او 
تأکید می کند که رشــد اقتصادی بدون 
توجه به توزیع عادلانه ثروت یا حفاظت 
از محیط زیســت، به ناپایداری منجر 

می شود.
نمونه های تاریخی این رویکرد را تأیید 
می کنند. در دهــه ۲۰۰۰، آلمان تحت 
رهبری گرهارد شــرودر، صدراعظم 
وقت، اصلاحات اقتصادی ســختی 
موسوم به "آجندا ۲۰۱۰" را اجرا کرد. 
این اصلاحات، از جمله انعطاف پذیری 
بــازار کار و کاهــش بــرخی مزایای 
اجتماعی، در کوتاه مدت با اعتراضات 
مواجه شد، اما در بلندمدت به کاهش 
بیــکاری و تقویت اقتصاد کمک کرد. 
به طور مشــابه، در سنگاپور، لی کوآن 
یــو و تیم اقتصــادی اش در دهه های 
۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ بــا تمرکز بر آموزش، 
زیرساخت ها و جذب سرمایه گذاری 
خارجی، این کشــور را به یک قدرت 
اقتصادی تبدیــل کردند. این نمونه ها 
نشان می دهند که وزیر اقتصاد با نگاهی 
ســازنده و "معمارگونه" می تواند با 
اولویــت دادن به منافع ملت، حتی در 
برابر فشــارهای کوتاه مــدت، به رفاه 

پایدار خدمت کند.
اقتصاد نهادگرا نیز دیدگاه مفیدی ارائه 
می دهد. داگلاس نورث، برنده جایزه 
نوبل، در "نهادهــا، تغییرات نهادی و 
عملکرد اقتصادی" )۱۹۹۰( استدلال 
می کند که نهادهای قوی، مانند حقوق 
مالکیت، شــفافیت و حاکمیت قانون، 
برای رشــد پایدار ضروری اند. وزیر 
اقتصاد می تواند با تقویت این نهادها، 
اعتماد عمومی را جلب و زمینه توسعه 
بلندمدت را فراهم کنــد. برای مثال، 
مبارزه با فســاد مــالی و اصلاح نظام 
مالیــاتی می تواند به پایداری اقتصادی 

کمک کند.
چالش ها اما جدی اند. وزیر اقتصاد در 
ساختار دولت عمل می کند و بودجه، 
اختیارات و بقــای سیاسی او به کابینه 
وابســته اســت. تعارض بین اهداف 
کوتاه مــدت دولت و منافع بلندمدت 
ملت، او را در تنگنا قرار می دهد. علاوه 
بر این، تعریف "منافع ملت" می تواند 
ذهنی باشــد و گروه هــای مختلف 
برداشــت های متفاوتی داشته باشند. 
برای نمونه، برخی ممکن است رشد 
اقتصادی را اولویت بدانند، در حالی که 
دیگران بر عدالت اجتماعی یا حفاظت 

از محیط زیست تأکید کنند.
برای غلبه بر این چالش ها، وزیر اقتصاد 
باید علاوه بر دلبســتگی های ملی، از 
ابزارهای علمی و داده محور استفاده کند. 
گزارش های مراکز و اندیشــکده های 
معتبــر اقتصــادی بین المللی نشــان 
می دهند که سیاســت گذاری مبتنی بر 
واقعیت هــای فرهنــگی، اجتماعی و 
حتی جغرافیایی هر کشــور و تحلیل 
داده هــا و پیش بینی های بلندمدت، به 
تصمیم گیری های پایدار کمک می کند. 
همکاری بــا نهادهای فرادولتی، مانند 
بانک مرکزی یا سازمان های نظارتی، نیز 
می تواند سیاســت ها را با اهداف کلان 

هم راستا کند.

وزیر اقتصاد؛ مجری دولت یا معمار ملت؟

گروه اقتصادی -     مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران از 
تعیین سقف اجاره بها سال ۱۴۰۴ به میزان ۲۵ درصد در شهر 

تهران خبر داد.
جلسه تصمیم گیری جهت تعیین سقف اجاره بها سال ۱۴۰۴ 
با حضور معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری، مدیرکل 
راه و شهرسازی استان، مدیران کل امور مالیاتی شهر و استان، 
شرق، غرب و جنوب تهران، ریس سازمان تعزیرات حکومتی 
استان و رئیس اتحادیه مشاورین املاک در محل استانداری 

تهران برگزار شد.
 رضا خالقی مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت: این 
جلسه پیرو مصوبات شورای مسکن به منظور تعیین سقف 
اجاره بها ســال ۱۴۰۴ در شهر تهران و سایر شهرهای استان 

برگزار شد.
وی ادامه داد: در جلسه مذکور میزان تعیین اجاره بها در شهر 
تهران تا ۲۵ درصد افزایش و همچنین در شهرهای بالای ۱۰۰ 

هزار نفر در استان تا ۲۰ درصد افزایش تصویب شد.
خالقی خاطرنشــان کرد: باتوجه به تصمیم و مصوب شدن 
میــزان نرخ رشــد اجاره بها در ســال ۱۴۰۴ مطابق با قانون 
افزایش نرخ اجاره بها بیش از ۲۵ درصد در شهر تهران تخلف 

محسوب می شود و هیچ مالکی حق ندارد بیش از این نرخ به 
مستاجر واحد مسکونی را اجاره بدهد.

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران تاکید کرد: در صورتی 
که مالک بیش از نرخ تعیین شــده واحد مسکونی خود را به 
مســتاجر اجاره دهد، مستاجر می تواند تا ۵ سال از مالک در 

شورای حل اختلاف شکایت کند.
خالقی تصریح کرد: در صورتی که مشاور املاکی بیش از نرخ 
اجاره بهای تعیین شده قرارداد منعقد کند با بازرسی هایی که 

انجام می شود با آنها برخورد خواهد شد.

سقف اجاره بها سال ۱۴۰۴ در شهر و استان 
تهران تعیین شد


